[image: image1.emf]

EMENDA Nº 22, AO PROJETO DE LEI Nº 124, DE 2021
Inclua-se o seguinte item 3 ao inciso II do art. 1º do projeto de lei em epígrafe, que altera dispositivos da Lei nº 10.321, de 08 de junho de 1999, com a seguinte redação:
“II - (...)

§2º -........................................................................................................................

(..)
3. 3% (três por cento) para os maiores de 60 anos.”
JUSTIFICATIVA
1. A presente Emenda visa incluir a população idosa ao percentual de 3% para o alcance do “Programa Bolsa-trabalho”. Ressaltamos que a proposta não representa um maior desembolso de recursos no programa, modificando apenas a forma de sua distribuição.
2. Como sabemos, a idade possuem características próprias e podem contribuir para que o idoso possua certa dificuldade em permanecer empregado ou sair da condição de desempregado.
3. A capacidade produtiva dos idosos vem se ampliando de forma crescente no Brasil e no mundo e tem colaborado para o aumento do fenômeno conhecido na literatura como “envelhecimento ativo”
4. O envelhecimento da população faz com que seja cada vez mais comum encontrar pessoas com idade igual ou superior a 60 anos nas salas de aula, seja para aprender uma nova disciplina ou aperfeiçoar algum conhecimento já adquirido.
5. Em razão disso, nada mais justo incluir o percentual de atendimento para idosos garantindo amplo acesso para este segmento.
Sala das Sessões, em 9/3/2021.
a) Castello Branco

[image: image1.emf]